
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto:  Liquidazione del compenso spettante al componente della Commissione giudicatrice, 
nominata con atto deliberativo n. 194/C.S. del 12.02.2025, relativa alla procedura di gara aperta, ai 
sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, suddivisa in due lotti con inversione procedimentale per la 
conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 59, 
comma 3, del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento congiunto (appalto integrato) della progettazione 
esecutiva e dell’esecuzione dei lavori presso gli immobili di proprietà o nella disponibilità della Asl 
Rieti, della durata triennale, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno - CIG: B45A6DD015 (Lotto 
1), CIG: B45A6DE0E8 (Lotto 2). Importo complessivo pari ad € 3.255,00 al lordo degli oneri fiscali.

Estensore: Dott.ssa  Marroni Laura  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Grillo Roberto                       

Data  04/06/2025                             Firmato elettronicamente da Grillo Roberto

Il Dirigente.: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  04/06/2025                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502011510,901020101          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 41/2025  
                                                                                               
Data 05/06/2025                                                                                Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta



Oggetto: Liquidazione del compenso spettante al componente della Commissione giudicatrice, nominata con atto 
deliberativo n. 194/C.S. del 12.02.2025, relativa alla procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, 
suddivisa in due lotti con inversione procedimentale per la conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore 
economico per lotto, ai sensi dell’art. 59, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento congiunto (appalto integrato) 
della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori presso gli immobili di proprietà o nella disponibilità della Asl 
Rieti, della durata triennale, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno - CIG: B45A6DD015 (Lotto 1), CIG: 
B45A6DE0E8 (Lotto 2). Importo complessivo pari ad € 3.255,00 al lordo degli oneri fiscali.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con atto deliberativo n. 1088/C.S./2024 del 19.11.2024 quest’Azienda ha indetto una 

“Procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, suddivisa in due lotti 
con inversione procedimentale per la conclusione di un Accordo Quadro con un solo 
operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 59, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento congiunto (appalto integrato) della progettazione esecutiva e dell’esecuzione 
dei lavori presso gli immobili di proprietà o nella disponibilità della Asl Rieti, della durata 
triennale, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno”. Valore massimo stimato 
dell’appalto, comprensivo delle opzioni, è pari ad è pari ad € € 23.504.904,00 IVA esclusa;

- il relativo bando di gara pubblicato, a norma di legge, su GUUE in data 21/11/2024 00:00 
Numero: 712383-2024 e sulla PVL/ANAC in data 22/11/2024 09:00 Numero: b0b83efe-



Oggetto: Liquidazione del compenso spettante al componente della Commissione giudicatrice, nominata con atto 
deliberativo n. 194/C.S. del 12.02.2025, relativa alla procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, 
suddivisa in due lotti con inversione procedimentale per la conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore 
economico per lotto, ai sensi dell’art. 59, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento congiunto (appalto integrato) 
della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori presso gli immobili di proprietà o nella disponibilità della Asl 
Rieti, della durata triennale, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno - CIG: B45A6DD015 (Lotto 1), CIG: 
B45A6DE0E8 (Lotto 2). Importo complessivo pari ad € 3.255,00 al lordo degli oneri fiscali.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

0ed5-4969-830a-4ac32fabba43 tramite la piattaforma digitale S.TEL.LA, fissava il termine 
per la presentazione delle offerte per le ore 23:59 del giorno 21/12/2024;

- entro il suddetto termine sono state presentate, sulla piattaforma telematica di negoziazione 
“STELLA” della Regione Lazio, n. 28 offerte;

DATO ATTO che con atto deliberativo n. 194/C.S. del 12.02.2025, a parziale modifica della 
Deliberazione n. 68 del 22.01.2025, sono stati nominati i componenti della Commissione giudicatrice, 
ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche al 
fine dell’espletamento della procedura di gara in oggetto, come di seguito indicato:

 Ing. Luca Crescenzi, Dirigente Ingegnere in servizio presso la U.O.C. Tecnico Patrimoniale 
– ASL Rieti, in qualità di Presidente;

 Ing. Giovanni Martinazzoli, incarico professionale in possesso di specifica qualificazione in 
edilizia ed impiantistica sanitaria presso la U.O.C. Tecnico Patrimoniale dell’ASL Rieti, in 
qualità di componente;

 Ing. Daniele Pasquali, Collaboratore Tecnico in servizio presso la U.O.C. Ufficio Tecnico, 
Patrimonio e Programmazione/Sviluppo dell’edilizia ospedaliera dell’Azienda Ospedaliera 
San Camillo Forlanini, in qualità di componente;

 Dott.ssa Raffaella Paoletti, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la U.O.C. 
Tecnico Patrimoniale – ASL Rieti (Segretario verbalizzante senza diritto di voto);

CONSIDERATO che all’atto dell’accettazione dell’incarico i predetti componenti della 
Commissione Giudicatrice hanno prodotto le dichiarazioni circa l’insussistenza delle cause di 
incompatibilità, astensione e conflitto di interessi, anche potenziale di cui all'art. 16 del Codice degli 
appalti e del quadro normativo correlato nonché il membro esterno ha fornito il nulla osta da parte 
dell’amministrazione di provenienza;

TENUTO CONTO che il “Regolamento recante la disciplina per la nomina del seggio di gara e 
della commissione giudicatrice negli appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture di cui al 
decreto legislativo n. 36/2023” approvato con atto deliberativo n. 173/C.S. del 27/07/2023, stabilisce 
il compenso, per ogni componente esterno, di € 300,00 a seduta fino ad un importo massimo di € 
3.000,00, oltre il rimborso delle spese debitamente documentate;

RILEVATO che la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche ha ultimato il proprio mandato in data 17.04.2025 per un totale di n. 13 sedute (n. 11 
sedute riservate e n. 2 sedute pubbliche) come si evince dai verbali della Commissione allegati al 
provvedimento di aggiudicazione – atto deliberativo n. 147/D.G. del 23.05.2025;

DATO ATTO che l’importo complessivo, al lordo degli oneri fiscali, per l’incarico del componente 
esterno della Commissione giudicatrice calcolato sulla base del soprarichiamato Regolamento 
aziendale, ammonta complessivamente ad € 3.255,00 come di seguito determinato:

 Compenso (€ 300 * n. 10 sedute di gara * 1 componenti) € 3.000,00 +
 Irap c/Azienda su collaborazioni occasionali (8,5%) €    255,00 =

__________
TOTALE € 3.255,00

VISTA la dichiarazione resa a fini contributivi e fiscali, acquisita al protocollo n. 33369 del 
30/04/2025, prodotta dal Componente della Commissione giudicatrice, per un importo - al netto della 
ritenuta d’acconto del 20% - pari ad € 2.400,00;



Oggetto: Liquidazione del compenso spettante al componente della Commissione giudicatrice, nominata con atto 
deliberativo n. 194/C.S. del 12.02.2025, relativa alla procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, 
suddivisa in due lotti con inversione procedimentale per la conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore 
economico per lotto, ai sensi dell’art. 59, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento congiunto (appalto integrato) 
della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori presso gli immobili di proprietà o nella disponibilità della Asl 
Rieti, della durata triennale, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno - CIG: B45A6DD015 (Lotto 1), CIG: 
B45A6DE0E8 (Lotto 2). Importo complessivo pari ad € 3.255,00 al lordo degli oneri fiscali.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione dell’importo complessivo lordo di € 3.255,00 
dovuto al componente esterno della Commissione giudicatrice nominato con atto deliberativo n. 
194/C.S. del 12.02.2025, per l’espletamento della procedura di gara indicata in premessa, che risulta 
così suddiviso:

 Importo netto da corrispondere € 2.400,00;
 Ritenuta d’acconto 20,00% €    600,00;
 Irap c/Azienda 8,5% €    255,00;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI LIQUIDARE l’importo complessivo pari ad € 3.255,00, al lordo degli oneri fiscali, a titolo di 
compenso spettante al componente esterno della Commissione giudicatrice nominato con atto 
deliberativo n. 194/C.S. del 12.02.2025, per l’espletamento della procedura di gara in questione – 
CIG: B45A6DD015 (Lotto 1), CIG: B45A6DE0E8 (Lotto 2), calcolato sulla base del Regolamento 
aziendale approvato con atto deliberativo n. 11/D.G. del 15.01.2016;

DI CORRISPONDERE all’Ing. Daniele Pasquali – Collaboratore Tecnico in servizio presso la 
U.O.C. Ufficio Tecnico, Patrimonio e Programmazione/Sviluppo dell’edilizia ospedaliera 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini – il compenso per collaborazione occasionale in 
qualità di componente esterno della commissione per un importo, al netto della ritenuta d’acconto del 
20%, pari ad € 2.400,00; 

DI INCLUDERE l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 3.255,00, nei conti 
economici di seguito indicati:

 € 3.000,00 sul conto economico n. 502011510 “collaborazioni relative all'utilizzo di 
commissioni” – Bilancio 2025;

 € 255,00 sul conto economico n. 901020101 “IRAP relativa a collaboratori e personale 
assimilato a lavoro dipendente” – Bilancio 2025;

 
DI DISPORRE l’invio del presente atto, unitamente alla dichiarazione della prestazione occasionale, 
alla U.O.C. Economico Finanziaria per il provvedimento di corresponsione delle competenze 
spettanti al componente esterno della Commissione giudicatrice;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Liquidazione del compenso spettante al componente della Commissione giudicatrice, nominata con atto 
deliberativo n. 194/C.S. del 12.02.2025, relativa alla procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, 
suddivisa in due lotti con inversione procedimentale per la conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore 
economico per lotto, ai sensi dell’art. 59, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento congiunto (appalto integrato) 
della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori presso gli immobili di proprietà o nella disponibilità della Asl 
Rieti, della durata triennale, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno - CIG: B45A6DD015 (Lotto 1), CIG: 
B45A6DE0E8 (Lotto 2). Importo complessivo pari ad € 3.255,00 al lordo degli oneri fiscali.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 05/06/2025            Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-06-05T15:03:27+0000




